
 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 

Tel. 0731.538233 - Fax 0731.204380 - Cod. Fisc. e P.IVA 02204580423 - Cap. Soc. 434.000,00 int. vers. - R.E.A. 169135 -  Reg. Impr. AN 15668/2004 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO  

n.224 del 29/12/2023 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO DI RECEPIMENTO EX ART. 19 COMMA 6 DEL D.LGS. N. 175/2016 E S.M.I. 

DEGLI OBIETTIVI SUL COMPLESSO DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO, IVI COMPRESE 

QUELLE PER IL PERSONALE, DELLE SOCIETÀ CONTROLLATE, AI SENSI DELL'ART. 19, CO. 

5 DEL D.LGS. N. 175/2016 E S.M.I., DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEL 

COMUNE DI JESI N. 208 DEL 14.12.2023; DETERMINAZIONI CONNESSE E CONSEGUENTI. 

 

Premesso che:  

− la Jesiservizi srl è una società partecipata dai Comuni di Jesi (95%), Monsano (1%), Castelbellino (1%), Chiaravalle (1%), 

Fabriano (1%) e dall’Unione dei Comuni di S. Marcello, Belvedere Ostrense e Morro d’Alba (1%); 

− il Comune di Jesi ha nel tempo affidato alla propria società in house i servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani,  

del trasporto scolastico e disabili, del servizio di refezione scolastica, del controllo della sosta, della pubblica illuminazione, 

della gestione delle farmacie comunali e della manutenzione dello stadio comunale; 

− la gestione del personale della Società è regolata dall’art. 19 del D.Lgs 175/2016 ss.mm.ii. e, pertanto, dalle norme del 

Titolo V del Codice Civile, fatte salve le eccezioni introdotte dal decreto stesso; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale i Jesi n. 208 del 14/12/2023, anche in applicazione del principio del controllo 

analogo verso la propria società in house indicato dall’art. 16 del D.Lgs. 175/2016, il Consiglio ha approvato il documento 

unico di programmazione 2024-2026 contenente le linee di indirizzo per l’attuazione degli obiettivi operativi di Jesiservizi; 

− Il Documento Unico di Programmazione indica quali indirizzi strategici e obiettivi: 

a) L’attuazione del percorso finalizzato alla costituzione di una gestione pubblica unitaria del servizio di igiene 

urbana a livello di ambito provinciale; 

b) La predisposizione di un budget previsionale, predisponendo delle stime previsionali suddivise per centro di costo; 

c) La predisposizione di un piano del fabbisogno del personale da sottoporre all'approvazione degli enti locali soci; 

d) L’ampliamento dell'offerta di servizi ad altri enti locali del territorio, nel rispetto delle vigenti norme, valutando 

proposte di estensione dei servizi erogati ad altri enti locali che dovessero richiedere di entrare nella compagine 

societaria, nonché valutando l'ottenimento di sinergie con altre società pubbliche nell'erogazione di servizi; 

e) L’implementazione delle attività inerenti gli obblighi in materia di trasparenza e di anticorruzione, attraverso un 

ulteriore sviluppo dell’innovazione digitale a supporto della trasparenza ed aggiornando e sviluppando la 

comunicazione digitale ed il sito aziendale; 

f) Il mantenimento dell'attuale livello di efficienza dei servizi erogati agli utenti attraverso: 

- la salvaguardia dell’equilibrio economico della Società; 

- la strutturazione ed il consolidamento dei processi; 

- l'ottimizzazione dei servizi; 

- la verifica della soddisfazione dell’utente finale; 

- il miglioramento dell’efficienza gestionale delle risorse umane; 

g) La collaborazione nella redazione del bilancio consolidato, fornendo i dati necessari, come previsto dalle direttive 

fornite dal Comune di Jesi, in sede di definizione del perimetro di consolidamento. 

Considerato che ai sensi del succitato comma 6 dell’art. 19 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i la Società deve provvedere al 

recepimento degli obiettivi generali dell’atto di indirizzo di cui alla Deliberazione del C. del Comune di Jesi n. 208 del 

14/12/2023; 

 

Rilevato pertanto che, nel rispetto dei principi e dei criteri generali dell’attività amministrativa, quali i principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, di cui all’art. 1 della L. n. 241/1990, con un livello di garanzia non inferiore a 

quello cui sono tenute le pubbliche amministrazioni, la Società garantisce il concreto perseguimento degli obiettivi fissati dal 

Comune di Jesi con la predetta Deliberazione n. 208 del 14/12/2023, la Società si impegna: 

- ad assicurare e garantire la qualità e la continuità dei servizi da erogare;  

- ad adottare ogni comportamento ed atto ritenuto idoneo e necessario, al fine di attuare le suddette linee di indirizzo e di 

conseguire i specifici obiettivi programmatici suesposti, conformemente alla propria struttura organizzativa e capacità 

finanziaria;  

- a rispettare quanto disposto dall’art. 2086 co. 2 c.c. (così come modificato dal D.Lgs. 12.01.2019 n. 14), relativamente al 

dovere di istituire un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura e alle dimensioni dell’impresa, 

anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi dell’impresa e della perdita della continuità aziendale;  



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 

Tel. 0731.538233 - Fax 0731.204380 - Cod. Fisc. e P.IVA 02204580423 - Cap. Soc. 434.000,00 int. vers. - R.E.A. 169135 -  Reg. Impr. AN 15668/2004 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 

 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Enrico Alberto Scarlato, responsabile operativo della Società; 

 

Visti: 

• il verbale dell’Assemblea dei Soci della Jesiservizi S.r.l. del 09/05/2019, con il quale è stata deliberata la nomina 

dell’Amministratore Unico; 

• il vigente Statuto della Società Jesiservizi S.r.l.; 

• il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i;; 

• il D. Lgs. 175/2016 e s.m.i; 

• la L. 190/2012 con particolare riferimento all’art. 1, commi 15-33 e s.m.i; 

• la Deliberazione della C. del Comune di Jesi n. 208 del 14/12/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2024-26; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2) Di dare immediata esecuzione alle presenti disposizioni; 

3) Di prendere atto degli obiettivi fissati dal Comune di Jesi con la Deliberazione n. 208 del 14/12/2023, garantendone il 

perseguimento e garantendo il rispetto di ogni disposizione normativa vigente nel corso del triennio di programmazione; 

4) Di procedere alla pubblicazione del presente atto in attuazione di quanto previsto dall’art. 19 comma 7 del D.Lgs. n. 

175/2016 e s.m.i., nella sezione dedicata alla “Società trasparente”.  

 

Jesiservizi S.r.l. 

 L’Amministratore Unico 

F.to Dott. Gianluigi Paoletti 


